Et quod deniq; seruitus, non modo est constitutio iuris gentium, qua quis domino alieno contraria naturam subiicitur, ut in c. ius gentium i.d. & in §. seruitus insti. de iure persona. & naturalis, ut in c. sexto die 35. d. ibi non esset seruitus si ebrietas non fuisset, uerum etiam iuris canonici vt hic, & in c. ita quorundam de iude. & in c. cum multa 15. q. fi.

DE TESTIBVS COGENDIS
uel non.INNO. III. ARCHIDI.
Mediol.

Vm contra magistrum R. super eo quod dicitur, falsas de se. ap. literas reportasse, ac per se uel procuratorem fuisse vsum eiusdem, tibi direxerimus scripta nostra. Postulasti per se. ap. oraculum edoceri, vtrum super præfato uitio falsitatis testes compellere debeas nominatos, nos igitur respondemus, quod te-

stes predicti si se gratia odio, uel timore subtraxerint per cen. eccl. debes ap. re compellere veritati testimonium perhibere.

Dubitandi rationem faciebat, quod imo ab compellantur in causa criminali (Falsi enim huiusmodi est, ut in l. i. & toto ti. ff. ad legem Cor. de fal. not. in l. transigere C. de transac.) quia uideretur casus (quod etiam glo. hic dicit) in c. dilectorum infra statim vbi formaliter inquit text. ut hic si se gratia uel timore, subtraxerint, quod compellendi sunt, ueritati testimonium perhibere præterquam super criminibus. Et quia si in ciuilibus cogendi sunt, quoniam in auth. de testi. l. si quando C. eo. ubi absentes in causa pecuniaris ad deponendum uenire coguntur non cogentur in criminalibus.

Contrarium tamen hic deciditur, & ratio decisionis est, quia ueritas occultari non debet, imo quod peccatum esset non leue in proximi detrimentum nisi cogi possent & nisi deparent coacti vel ciuilis sit causa, uel criminalis (ut dicunt omnes hic maximè Hosti. & Abb.). & præsertim quando ueritas aliter haberi nec potest c. i. c. peruenit 2. supra eo.

Ad opposita respondet facile, nec obstat primum quia id verum est ex quo veritas aliter haberi poterat, ideo compellendi non sunt d. casu. vel & latius (ut ibi dicunt omnes) adeo confusæ loquentes. tamen, ut uix elici posset, quid sibi dicere uoluerint, vel dicamus quod ibi non sunt compellendi super criminibus quæ sibi obiiciebantur, ut à testimonio repellerentur, ex quo nemo se ipsum prodere debet c. quis aliquando §. item illud o. de pen. d. i. c. ex penitentibus ubi glo. 5. o. d. alias autem sic ut hic. Non secundū quia iura illa supplementur per alia iura idem in criminalibus dicentia, ut hic & in d. c. i. & in d. c. peruenit 2. supra eod. l. nou est nouum l. sed & posteriores ff. de legi.